[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº _126_____/2025
Sugiro ao Poder Executivo Municipal que seja cedida uma área específica para a realização de eventos com som automotivo em Uruguaiana.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, sugiro ao Poder Executivo Municipal que seja cedida uma área específica para a realização de eventos com som automotivo em Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
A prática do som automotivo tem ganhado cada vez mais adeptos em Uruguaiana, reunindo entusiastas, fomentando o comércio local e promovendo eventos que movimentam a economia da cidade. No entanto, a ausência de um espaço adequado para essa atividade tem gerado desafios, tanto para os organizadores quanto para a comunidade em geral.

A disponibilização de uma área destinada exclusivamente a eventos de som automotivo contribuirá para:
Garantir um local seguro e regulamentado para os eventos, evitando transtornos em áreas residenciais;
Fomentar o turismo e a economia, com a realização de competições, encontros e exposições que atraem participantes de diversas regiões;
Reduzir conflitos e reclamações relacionadas ao som em áreas urbanas, promovendo a convivência harmoniosa entre os apreciadores do som automotivo e demais cidadãos;
Organizar e regulamentar a prática, permitindo que os eventos ocorram dentro de normas estabelecidas, com respeito às leis de ruído e ao meio ambiente.

Dessa forma, a presente Indicação visa incentivar a cultura do som automotivo de maneira organizada e responsável, garantindo que os eventos aconteçam em um espaço apropriado e regulamentado pelo município.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo a análise e viabilização desta proposta, que beneficiará tanto os praticantes quanto a sociedade em geral.
Uruguaiana, 24 de março de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX